MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE SERVIÇO

N.º 276 - março /2023
Resoluções Nº 183 a 189/2023

(CD/UFPI)

Teresina, 14 de março de 2023

•1 •1•
Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 183, DE 13 DE MARÇO DE 2023

Ratifica Resolução de n2 166/2022 ad referendum

do CD, que aprovou o Contrato 19/2022, celebrado

entre a UFPI e a FADEX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de

02/03/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico N2 23111.058892/2022-94;

RESOLVE:

Ratificar a Resolução 166/2022, ad referendum do Conselho Diretor, assinada em

15.12.2022, que aprovou o Contrato Acadêmico n 19/2022, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí-UFPI e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e lnovação-FADEX, cuja
finalidade é a execução do Projeto de Extensão "Instituição de casa funcional para execução do Programa
Brasil de Valor, para apoio às medidas socioeconômicas governamentais, por meio da qualificação

profissional, digital e empreendedora voltada àqueles que se enquadrem nos ditames da Lei

n13.982/2020", conforme processo acima mencionado.

Teresina, 13 de março de 2023

DASIO UEDES FERNAN DES

Reitor

Campus Universitário Ministro PetrOnio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufpibr

,1
-.

,-

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 184, DE 13 DE MARÇO DE 2023

Aprova Acordo de Cooperação Técnica, celebrado

entre a Universidade Federal do Piauí-UFPI e a

empresa CS Grãos do Piauí.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de

02/03/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico N2 23111.049060/2022-69;

RESOLVE:

Aprovar o Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a Universidade Federal do Piauí-

UFPI e a empresa CS Grãos do Piauí, cuja finalidade é a cooperação técnica entre as partes, em suas

respectivas áreas de atuação, visando o recebimento de animais silvestres nativos do bioma cerrado que,

por ventura, vierem a ser acometidos com traumas físicos referentes à intervenção rodoviária

"Transcerrados", a ser executada no Estado do Piauí, que interligará a região dos Cerrados Piauiense,

conforme processo acima mencionado.

Teresina, 13 de março de 2023

G

Reitor

Campus Universitáo "Ministro PetrOnio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

,

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 185, DE 13 DE MARÇO DE 2023

Ratifica Resolução de N 168/2022 ad referendum

do CD, que revoga a Resolução CD/FUFPI N

165/2022, de 06 de dezembro de 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de

02/03/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico N 23 111.049533/2022-05;

RESOLVE:

Ratificar a Resolução n2 168/2022, ad referendum do Conselho Diretor, assinada em

15.12.2022, que revoga a Resolução CD/FUFPI N 165/2022, de 06 de dezembro de 2022, que aprova o

Contrato Acadêmico n2 15/2022, celebrado entre a Universidade Federal do Piauí - UFPI e a Fundação

Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - FADEX, objetivando a execução do

Projeto de Extensão do Evento "Evidências do Mundo Real por Inteligência Artificial - ERIA REAL WORLD

EVIDENCE", conforme processo acima mencionado.

Teresina, 13 de março de 2023

GIL ASIO GUEDES FERNANDES

Reitor

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

,r.

4 ?-
•

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 186, DE 13 DE MARÇO DE 2023

Ratifica Resolução de N 169/2022 ad referendum

do CD, que aprovou o Contrato 17/2022, celebrado

entre a UFPI e a FADEX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de

02/03/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico N2 23111.055133/2022-28;

RESOLVE:

Ratificar a Resolução n 169/2022, ad referendum do Conselho Diretor, assinada em

21.12.2022, que aprovou o Contrato Acadêmico n9 17/2022, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí-UFPI e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e lnovação-FADEX, cuja

finalidade é a execução do Projeto de Ensino "Certificação de profissionais egressos das formações para

professores dos cursos de AEE", em conformidade com o TED n2 11785/2022 e respectivo plano de

trabalho celebrado pela UFPI com a Secretaria de Modalidades Especializadas de Educação do Ministério

da Educação (SEMESP/MEC), conforme processo acima mencionado.

Teresina, 13 de março de 2023

GI ASIO GU DES FERNAN DES

Reitor

Campus Universitário Ministro PetrOnio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufpibr

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 187, DE 13 DE MARÇO DE 2023

Aprova Contrato Acadêmico n2 01/2023, celebrado

entre a Universidade Federal do Piauí-UFPl e a

Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino,

Extensão e lnovação-FADEX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de

02/03/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico NQ 23111.054243/2022-02;

RESOLVE:

Aprovar o Contrato Acadêmico n 01/2023, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí-UFPl e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e lnovação-FADEX,

objetivando a execução do Projeto de Extensão do Curso de Extensão intitulado "Eletrônica analógica

(EA1): Aplicação de conceitos básicos para ensino de Física e Ciências", cadastrado na Coordenadoria de

Programas e Cursos de Formação Profissional e Políticas Sociais (CFOPS/PREXC) com o Código CF1O/2022-

CCN-215-NVPJ/PG, conforme processo acima mencionado.

Teresina, 13 de março de 2023

G IÁS1O GLi'EDES FERNAN DES

Reitor

Campus Universitário Ministro PetrOnio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

½

1fr. -''

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 188, DE 13 DE MARÇO DE 2023

Ratifica Resolução de N 170/2022 ad referendum

do CD, que aprovou o Contrato 18/2022, celebrado

entre a UFPI e a FADEX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPl, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de

02/03/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico N 23 111.058721/2022-55;

RESOLVE:

Ratificar a Resolução n2 170/2022, ad referendum do Conselho Diretor, assinada em

28. 12.2022, que aprovou o Contrato Acadêmico n 18/2022, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí-UFPl e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação-FADEX, cuja

finalidade é a execução das ações do Projeto de Pesquisa e Extensão "Centro Colaborador em Alimentação
e Nutrição Escolar-CECANE/UFPI 2022/2023", a partir do Projeto/Plano de Trabalho do TED n2

11832/2022, aprovado pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), conforme processo

acima mencionado.

Teresina, 13 de março de 2023

DASIO GUEDES FERNANDES

Reitor

Campus Universitário "Ministro PetrOnio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 189, DE 13 DE MARÇO DE 2023

Ratifica Resolução de N 173/2022 ad referendum

do CD, que aprovou o Contrato 22/2022, celebrado

entre a UFPI e a FADEX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de

02/03/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico N 23111.061639/2022-33;

RESOLVE:

Ratificar a Resolução n2 173/2022, ad referendum do Conselho Diretor, assinada em

28.12.2022, que aprovou o Contrato Acadêmico n9 22/2022, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí-UFPI e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e lnovação-FADEX, cuja

finalidade é a execução do execução do Projeto de Ensino, Pesquisa e Extensão "Telemedicina Aplicada

no Ensino, Pesquisa e Extensão pelo Núcleo de Telessaúde do Hospital Universitário da Universidade

Federal do Piauí (NUTS-HU/UFPI)", aprovado pela Resolução CEPEX/UFPI n° 407, de 22 de dezembro de

2022, conforme processo acima mencionado.

Teresina, 13 de março de 2023

G DASIO GUEDES FERNAN DES

Reitor

Campus Universitãrio Ministro Petrônio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br